



Nr. 1713 / A.J.O.F.M. BRASOV / 30.01.2023

CONTRACT DE SERVICII
nr. 1 / 30.01.2023

1. În temeiul art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, se încheie prezentul contract de prestare de servicii, între:

AGENCIA JUDETEANA PENTRU OCUPAREA FORTEI DE MUNCA BRAȘOV (A.J.O.F.M. Brașov), cu sediul în Brașov, str. Lunga nr. 1A, jud. Brașov, telefon/fax: 0268/416879; 0268/412552, cod fiscal 11139692, cont trezorerie RO41TREZ29A685003200109X deschis la Trezoreria Brașov, reprezentată prin director executiv, d-na Liliana Dragomir, în calitate de beneficiar, pe de o parte,

și

societatea **EUROGUARD SECURITY SRL**, cu sediul social în Brașov, str. Pârâului nr. 5, bl. 12, sc. B, ap. 8, jud. Brașov, telefon 0743339908, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J8/71/2005, CUI 17130862, cont trezorerie nr. RO77TREZ1315069XXX004860 deschis la Trezoreria Brașov, reprezentată prin administrator, d-l Anghel David Radu, în calitate de prestator, pe de alta parte.

2. DEFINITII

2.1. - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. contract - prezentul contract și toate anexele sale;
- b. beneficiar și prestator - partile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. pretul contractului - pretul platibil prestatorului de către beneficiar, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. servicii - activitățile a căror prestare face obiectul contractului;
- e. produse - echipamentele, mașinile, utilajele, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care prestatorul are obligația de a le furniza în legătură cu serviciile prestate conform contractului;
- f. amplasament - locul în care prestatorul execută lucrările și/sau prestează serviciile, locațiile beneficiarului;
- g. forta majora - un eveniment mai presus de controlul partilor, care nu se datorează greselii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții aparute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forta majora un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din parti;
- h. zi - zi calendaristică; an - 365 de zile.

teritoriale de lucru din județ ale beneficiarului, respectiv din localitățile Făgăraș, Zărnesti, Râșnov, Rupea, Codlea și Săcele, după caz, ce se vor asigura 24 ore/zi (24 de ore din 24, 7 zile din 7).

5.3. - (1) Plata serviciilor se face lunar, în baza facturii emise de prestator și înregistrată la beneficiar, transmisă potrivit legii, factura care va fi înțocmită până pe data de 10 a lunii următoare prestării serviciilor și însoțită la plata de următoarele documente:

- centralizator care să cuprindă nr. de ore prestate efectiv;
- raport privind starea tehnică a sistemului de alarmare.

(2) Plata se efectuează în termen de 30 de zile de la data primirii facturii și a documentelor mai sus indicate.

5.4. - Prețul din ofertă (oferta din catalogul electronic publicat în SEAP, cod unic de achiziție DA32371241 - cumpărare directă -, data: 13.01.2023 - tarif 18,90 lei/oră, fără TVA -) este ferm și nerevizibil pe toată durata contractului.

5.5. - În ceea ce privește sistemele de alarmare împotriva efracțiilor, se poate adăuga valoarea lucrărilor suplimentare solicitate de beneficiar, dacă este cazul. Lucrările suplimentare vor face obiectul unor acte adiționale la prezentul contract.

6. DURATA CONTRACTULUI

6.1. - Durata contractului este de 11 luni, în perioada 01.02.2023 - 31.12.2023.

6.3. - Contractul poate fi prelungit prin act adițional pentru o perioadă de cel mult 4 luni, în funcție de existența în bugetul pe anul 2024 a fondurilor necesare, cu respectarea condițiilor prevăzute la încheierea contractului de achiziție publică.

7. EXECUTAREA CONTRACTULUI

7.1. - Contractul de servicii începe să producă efecte de la data de 01.02.2023.

7.2. - Prezentul contract încetează să producă efecte la data de 31.12.2023.

8. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

8.1. - Documentele contractului sunt:

- oferta catalog electronic publicat în SEAP, cod unic achiziție DA32371241 - cumpărare directă -, data: 13.01.2023 - (așa cum a fost tipărită la data de 13.01.2023 - Sistemul Electronic de Achiziții Publice - "Achiziție directă inițiată din catalogul electronic", Cod unic achiziție: DA32371241);
- planul de pază, avizat de organul competent;
- Anexa nr. 1, cu referire la locațiile în care se vor asigura serviciile de monitorizare, intervenție, întreținere și reparare sisteme de alarmare, 24 de ore din 24, 7 zile din 7;
- alte anexe la contract, după caz.

9. OBLIGAȚIILE PRESTATORULUI

A) În ceea ce privește serviciile specifice de pază și ordine, de protecție și de supraveghere umană și de altă natură pentru obiectivul protejat:

9.1. - Să asigure paza obiectivului conform consemnului general și particular prevăzut în planul de pază, detaliat pentru fiecare post în parte. Concomitent cu preluarea obiectivului, verifică starea generală a acestuia pe punctele și locurile vulnerabile, situația căilor de acces, împrejurimi, existența cabinelor de pază, a sistemului de iluminat și de intervenție P.S.I., modalitățile de asigurare cu incuietori a bunurilor și valorilor.

Constatarile rezultate vor face obiectul unei Note comune semnata de ambele părți contractante.

9.2. - Să asigure personal de pază cu atestat, dotat conform planului de pază și în conformitate cu programul solicitat de beneficiar.

9.3. - Să cunoască punctele critice ale dispozitivului de pază.

9.4. - Să se asigure ca personalul de pază este prezent la obiectiv și să asigure instruirea specifică și controlul agenților de pază pentru îndeplinirea eficientă a atribuțiilor de serviciu.

9.5. - Să facă controlul postului de pază în mod planificat și inopinat, cu persoană nominalizată.

9.6. - Să înlocuiască, imediat, din serviciu, personalul de pază găsit sub influența alcoolului sau stupefiantelor și să interzică primirea vizitatorilor în posturi.

9.7. - Să asigure îndeplinirea de către agenții de pază și protecție a următoarelor îndatoriri:

- să poarte costumul convenit și să dețină echipamentul din dotare specific;
- să asigure paza și apărarea integrității tuturor bunurilor și valorilor aflate în interiorul obiectivului;
- să permită accesul persoanelor în obiectiv numai în conformitate cu reglementările legale și cu dispozițiile interne;
- să legitimeze toate persoanele care intră în instituție;
- să informeze beneficiarul, în mod operativ, despre abaterile ce pun în pericol siguranța obiectivului păzit, săvârșite de salariații acestuia în respectivul obiectiv;
- să asigure asistența și intervenția în timp util prin echipaje specializate de intervenție, în conformitate cu prevederile planului de pază;
- să păstreze secretul profesional asupra datelor și informațiilor de care a luat cunoștință cu ocazia îndeplinirii atribuțiilor de serviciu;
- să manifeste grijă în păstrarea și evidența bunurilor, mijloacelor și materialelor puse la dispoziția sa de către beneficiar, în scopul executării normale a serviciilor de pază și protecție;
- să-și înștiințeze de îndată șefii ierarhici despre producerea oricărui eveniment în timpul exercitării serviciului și despre măsurile luate, acestea fiind aduse în regim de urgență la cunoștință factorilor de conducere a obiectivului;
- să sesizeze poliția despre faptele de natură să prejudicieze patrimoniul beneficiarului și să-și dea concursul la prinderea infractorilor și recuperarea bunurilor și valorilor;
- să raporteze în permanență factorilor cărora le este subordonat evenimentele legate de îndeplinirea obligațiilor de serviciu;
- să păstreze confidențialitatea deplină în legătură cu activitatea sa și cu datele și informațiile la care are acces în legătură cu obiectivul beneficiarului;
- în caz de avarii la instalații, conducte, combustibili sau substanțe chimice, la rețelele electrice etc și în orice alte împrejurări care sunt de natură să producă pagube, să aducă de îndată la cunoștință celor în drept asemenea evenimente și să ia primele măsuri pentru limitarea consecințelor evenimentului;
- în caz de incendii, să ia imediat măsuri de stingere și de salvare a persoanelor, a bunurilor și a valorilor, să sesizeze organele abilitate în vederea intervenției echipei de pompieri, și să anunțe conducerea unității și poliția;
- să ia primele măsuri pentru salvarea persoanelor și de evacuare a bunurilor și valorilor în caz de dezastre;
- să sesizeze Poliția în legătură cu orice faptă de natură să prejudicieze patrimoniul unității și să-și dea concursul la îndeplinirea misiunilor ce revin poliției pentru prinderea infractorilor;
- să nu părăsească sub nici un motiv postul, decât în condiții strict prevăzute pentru aceasta în planul de pază;
- să nu se prezinte la serviciu sub influența băuturilor alcoolice și să nu consume astfel de băuturi în timpul serviciului;
- să respecte întocmai regulile interne specifice obiectivului pe care îl deservește;
- să coopereze în permanență cu factorii desemnați de conducerea beneficiarului în scopul unei bune desfășurări a activității de pază;
- să verifice la terminarea programului sistemul de închidere: ferestre, uși birouri, magazine;

MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

- să nu părăsească perimetrul postului înaintea sosirii schimbului, după caz;
- să nu întreprindă acțiuni fără legătura cu executarea serviciului;
- să nu încredințeze mijloacele din dotare altor persoane;
- la sfârșitul programului de lucru, agentul de pază care a efectuat serviciul de pază raportează evenimentele petrecute în timpul serviciului dispeceratului societății de pază. Prestatorul va prezenta o informare centralizată a evenimentelor din obiectiv reprezentantului numit al beneficiarului, în vederea eliminării vulnerabilităților în protecția fizică a securității obiectivelor.

9.8. Părăsirea repetată de către agentul de pază a postului pe timpul serviciului de pază sau nerespectarea interdicțiilor privind băuturile alcoolice și stupefiantele, precum și încălcarea repetată a consemnelor particulare și generale, constituie încălcare gravă a obligațiilor contractuale de către prestator și îndreptățește beneficiarul la denunțarea unilaterală și imediată a contractului încheiat, cu condiția demonstrării de către beneficiar a faptelor reclamate.

9.9. - Sa doteze personalul de pază cu mijloace tehnice de comunicare și de autoapărare, în condițiile stabilite în planul de pază.

9.10. - Sa nu invoce că un agent de pază a fost numit/angajat de puțin timp pentru a justifica neîndeplinirea oricărei obligații asumate prin contract; prestatorul răspunde în condițiile Codului civil pentru pagubele cauzate beneficiarului din culpa dovedită a angajaților proprii.

9.11. - Prestatorul va lua măsuri împotriva prepușilor săi pentru orice fapte sau omisiuni de natură să influențeze negativ îndeplinirea atribuțiilor agenților de pază.

9.12. - Sa coopereze în permanentă cu factorii desemnați de conducerea beneficiarului în scopul unei bune desfășurări a activității de pază și protecție.

9.13. - Sa prezinte săptămânal beneficiarului sinteza activității de pază și protecție pe obiectiv, cât și propuneri necesare perfecționării activității.

9.14. - Prestatorul se obligă să permită controlul reprezentanților desemnați ai beneficiarului asupra modului în care își desfășoară activitatea de pază, cât și la spațiile în care agenții își depozitează efectele personale. De asemenea, prestatorul se obligă să nu aducă prejudicii spațiilor și echipamentelor primite în folosință pentru agenții de pază.

9.15. - În caz de incendiu, inundații sau calamități naturale, sa ia măsuri de anunțare imediată a beneficiarului, concomitent cu salvarea persoanelor și a bunurilor.

9.16. - Sa tina legătura cu organele de poliție pentru rezolvarea operativă a situațiilor care necesită intervenția acestora.

9.17. - Sa propună beneficiarului amplasarea sau reamplasarea sistemelor de asigurare în locurile cu risc de infracționalitate.

9.18. - Sa-si manifeste dezacordul în ceea ce privește amplasarea de către beneficiar a unor bunuri într-un spațiu cu risc mare de producere de infracțiuni.

9.19. - Să răspundă material și să despăgubească beneficiarul pentru bunurile sustrate, evidențiate în evidențele contabile, dacă din cercetările efectuate de o comisie mixtă prestator - beneficiar sau de către organele de urmărire penală se va dovedi vinovăția agenților de pază; plata prejudiciului se va face de către prestator, în baza procesului-verbal, încheiat de către Comisia mixtă, semnat de reprezentanții ambelor părți sau pe bază de titlu executoriu;

9.20. - Sa pastreze strict confidential orice date și/sau informații furnizate de beneficiar în scopul unei bune desfășurări a contractului, precum și orice alte informații la care agenții săi ar putea avea acces.

9.21. - Sa raspunda cu promptitudine la solicitarile beneficiarului privitoare la asigurarea unui efectiv suplimentar de agenți cu ocazia desfășurării unor acțiuni specifice, respectiv: burse de locuri de muncă, preselecții pentru locuri de muncă etc., pentru asigurarea unui mediu sigur și primitiv pentru personalul beneficiarului și invitații acestuia.

9.22. - Să asigure, gratuit, suplimentarea efectivelor de personal, pentru diferite evenimente organizate de beneficiar (burse de locuri de munca, preselecții etc.), precum și pentru situații de urgență.

9.23. - Să asigure echipe de intervenție pentru situații de urgență și să intervină în cazuri de necesitate cu echipe specializate, în cel mai scurt timp, și informarea, dacă este cazul, a organelor competente (poliție, salvare, pompieri, etc.).

9.24. - Să urmărească termenele de remediere a neajunsurilor constatate și prevăzute în Nota comună întocmită la preluarea obiectivului.

9.25. - (1) Să respecte condițiile impuse de legislația în vigoare privind paza obiectivelor, protecția muncii, prevenirea și stingerea incendiilor precum și protecția mediului.

(2) Să respecte regulamentul de ordine interioară al Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Brașov, cât și a altor dispoziții date de conducătorul acesteia.

9.26. - Să instruiască personalul propriu în conformitate cu dispozițiile care reglementează Legea securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările și completările ulterioare, și conform prevederilor Legii nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și să răspundă pentru accidentele de muncă ale angajaților săi, survenite în timpul efectuării programului de lucru.

9.27. - Să desemneze un responsabil de contract, cu autoritate deplină, pentru a-l reprezenta în relația cu beneficiarul.

9.28. - În situația sustragerilor de bunuri din agenție și în urma cercetărilor efectuate de organele de poliție, dacă se constată vinovăția agenților de paza, prejudiciul va fi recuperat de la prestator.

9.29. - Să-și îndeplinească cu proptitudine și prioritate obligațiile specifice, potrivit Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în ceea ce privește întocmirea/actualizarea planului de pază al beneficiarului, după caz.

B) În ceea ce privește serviciile de monitorizare permanentă (24 ore/zi) prin dispecerat a sistemelor de alarmare împotriva efracțiilor, de intervenție în caz de alarmare, de întreținere și reparare a sistemelor de alarmare instalate la locațiile prevăzute la punctul 4.5.:

9.30. - Prestatorul se obligă să monitorizeze permanent (24 ore/zi) sistemele de alarmare instalate în locațiile menționate la pct. 4.5. prin dispecerat și să intervină în caz de alarma de panica, detecție, incendiu corespunzător fiecărei locații.

9.31. - (1) Prestatorul se obligă să asigure mentenanța sistemelor de alarmă, iar în cazul constatării unor defecțiuni, acestea vor fi aduse la cunoștința beneficiarului, împreună cu devizul de materiale, pentru aprobare.

(2) Lucrările de înlocuire a echipamentelor, după caz, vor fi realizate cu aprobarea prealabilă a beneficiarului.

9.32. - În cazul declansării alarmei la una dintre locațiile monitorizate, intervenția se va efectua de către unul dintre echipajele de intervenție aparținând societății Euroguard Security SRL sau a subcontractanților acesteia, cu respectarea prevederilor de la pct. 4.1.

9.33. - (1) Prestatorul se obligă să asigure intervenția operativă la fața locului printr-un echipaj mobil, în cazul în care sistemul de alarmă monitorizat indică efracție, panica, jaf sau orice alt eveniment, în scopul prevenirii, descurajării și combaterii faptelor ilicite la obiectivul beneficiarului.

(2) Timpul de deplasare la obiectivul asigurat va fi cel mai scurt posibil, ținând cont de condițiile concrete de circulație și meteorologice. El nu va putea depăși 8 minute ziua (între orele 06.00-22.00) și 6 minute noaptea (între orele 22.00-06.00), cu excepția cazurilor de forță majoră (implicate în accident, oprirea pentru control de către organele abilitate). Pe timpul iernii (perioada noiembrie-martie) datorită vremii nefavorabile, timpul de intervenție se va mari cu 2 minute.

9.34. - Echipajele de interventie vor fi compuse din agenti de interventie calificati si dotati corespunzator, conform Legii nr. 333/2003, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare.

9.35. - Sa transmita catre beneficiar recomandari cu privire la elementele de siguranta din locatii.

9.36. - Sa anunte telefonic persoanele de contact din partea beneficiarului despre orice alarma primita de la sistemul de securitate instalat la sediile acestuia, precum si despre intreruperea comunicatiei cu sistemul de alarma.

9.37. - Sa instruiasca personalul beneficiarului privind utilizarea sistemului, generarea si transmiterea alarmelor si cooperarea cu Dispeceratul Central de Monitorizare si Interventie, precum si cu echipajele de interventie.

9.38. - Sa pastreze secretul tuturor datelor confidentiale comunicate de beneficiar pe parcursul derularii contractului.

9.39. - Sa faca dovada asumarii riscului pentru eventualele pagube produse ca urmare a neindeplinirii sau indeplinirii defectuoase a obligatiilor sale contractuale prin prezentarea unei polite generale de asigurare pentru serviciul de monitorizare si interventie, incheiata cu o societate de asigurare; polita generala de asigurare va avea valabilitate pe intreaga perioada de derulare a contractului si se va constitui ca anexa la contract.

9.40. - Sa-si indeplineasca în totalitate îndatoririle specifice, potrivit Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si protectia persoanelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

10. OBLIGATIILE BENEFICIARULUI

10.1. - Sa plateasca valoarea serviciilor prestate de catre prestator, in termenul convenit la pct. 5.3.

10.2. - Paza se organizează și se efectuează potrivit planului de pază întocmit de beneficiar cu sprijinul prestatorului și având avizul de specialitate al poliției, plan la dispoziția prestatorului. Planul de paza poate fi modificat in urma unui eveniment sau in urma unor constatari proprii ale beneficiarului, în condițiile legii, cu consultarea prealabilă a prestatorului, si cu comunicarea corespunzatoare la organele de politie.

10.3. - Sa predea obiectivul catre prestator pe baza de proces - verbal (potrivit Legii nr. 333/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, si Normelor metodologice de aplicare a acesteia) si sa-l amenajeze pentru a asigura derularea in bune conditii a serviciilor de paza si protectia obiectivului (după caz, cabine de paza, iluminat, imprejmuirea perimetrului, elementele igienico - sanitare pentru agenti).

10.4. - Sa puna la dispozitia prestatorului logistica necesara de control - acces in obiectiv (model de legitimatii, ecusoane pentru persoane si angajatii beneficiarului, precum si tabele privind persoanele care au acces in obiectiv in afara programului).

10.5. - Sa colaboreze cu prestatorul pentru punerea in aplicare a planului de paza.

10.6. - Sa asigure iluminarea corespunzatoare a obiectivului, atat in interior, cat si in exterior. Neindeplinirea acestei obligatii exonereaza prestatorul de raspundere in cazul in care se va dovedi ca incalcarea acestei obligatii a favorizat producerea de pagube materiale prin comiterea de infractiuni.

10.7. - Sa asigure personalului de paza conditii optime pentru executarea serviciului, servitul hranei, satisfacerea nevoilor fiziologice si un loc adecvat pentru pastrarea documentelor postului.

10.8. - Sa notifice prestatorul cu cel putin 15 zile inainte asupra actiunilor/activitatilor sale care implica masuri suplimentare de paza sau restrangerea celor existente fata de cele prevazute in contract, schimbarile ce apar in ceea ce priveste accesul in incinta obiectivului, programul de lucru.

10.9. - Sa asigure caile de acces in incinta obiectivului cu sisteme de inchidere solide și să ia masuri pentru asigurarea corespunzătoare a sistemelor de închidere și sigilare la terminarea programului de lucru a spațiilor și încăperilor în care se păstrează valori.

10.10. - Sa anunte prestatorului orice comportament necivilizat al agentului de paza, de natura sa afecteze atat imaginea prestatorului, cat si a beneficiarului.

10.11. - Sa informeze de indata pe prestator (in maxim 12 ore) de orice paguba produsa de un angajat al acestuia in contra obiectivului deservit.

10.12. - Sa sesizeze de indata organele de politie, in cazul savarsirii unor infractiuni prin care s-au produs pagube materiale, sa prezinte situatii explicative cu privire la intinderea pagubelor si date despre imprejurarile in care pagubele au fost pricinuite.

10.13. - Sa desemneze persoanele cu drept de control asupra modului de indeplinire a serviciului de catre personalul de paza, conform prevederilor planului de paza.

10.14. - Sa instruiasca angajatii din obiectiv ca, la solicitarea personalului de paza, sa prezinte legitimatia sau alt act doveditor al apartenentei sale la entitatea juridica.

10.15. - Sa nu foloseasca serviciile personalului de paza in alte scopuri fara consimtamantul prestatorului.

10.16. - Sa desemneze persoanele care vor coopera cu agentii de paza si sa numeasca un reprezentant care urmareste si asigura derularea in bune conditii a contractului de paza, precum si modul de executare a masurilor din Nota comuna de constatare.

10.17. - În cazul producerii unui eveniment, să desemneze un reprezentant care să participe la cercetarea la fața locului împreună cu organele de poliție și reprezentantul prestatorului.

10.18. - Să anunțe în timp util prestatorul asupra oricaror acțiuni sau activități ale beneficiarului ori organizate de terți în perimetrul obiectivelor încredințate.

10.19. - Sa anunte imediat prestatorul in cazul unor nereguli la sistemele de alarmare.

10.20. - La data semnarii contractului beneficiarul se obliga sa comunice prestatorului urmatoarele informatii, astfel cum sunt prevazute in Anexa nr. 1:
- orarul de lucru zilnic, saptamanal si anual (zilele de sarbatoare);
- datele de contact ale reprezentantilor autorizati (nume si numar de telefon), care pot fi contactati in cazul producerii de evenimente deosebite.

10.21. - Beneficiarul se obliga sa nu opereze modificari in topografia locatiei (materiale, obiecte) care ar putea afecta raza de actiune a detectorilor montati.

10.22. - Sa informeze prestatorul imediat ce are o banuiala ca echipamentul de transmisie a fost afectat in orice fel care ar impiedica buna sa functionare.

10.23. - Echipamentele, materialele care sunt constatate ca defecte in urma utilizarii, exploatarii necorespunzatoare, sau in urma evenimentelor produse de terti (accidente, furturi, distrugerii intentionate) sau inundatii, incendii etc. pot fi inlocuite de prestator si decontate la beneficiar, suplimentar fata de valoarea contractului, utilizand preturile, tarifele si modalitatile de decontare prevazute in contract sau anexele acestuia.

10.24. - Beneficiarul are obligatia de a pune la dispozitie prestatorului cu titlu gratuit facilitati si/sau informatii care ii sunt necesare pentru indeplinirea obiectului contractului (accesul salariatilor prestatorului in spatiile beneficiarului, accesul la instalatii, utilitati etc.).

10.25. - Beneficiarul se obliga sa asigure cu titlu gratuit conditiile necesare personalului prestatorului, atat in cadrul orelor de program, cat si in afara acestora (atunci cand este cazul) pentru accesul la instalatii, in vederea desfasurarii lucrarilor aferente reviziilor periodice si interventiilor.

10.26 - Beneficiarul este obligat sa aduca la cunostinta prestatorului orice modificare a sistemului de detectie facuta dupa conectarea la sistemul de monitorizare si interventie.

10.27. - Sa comunice orice modificare a listei de persoane imputernicite cu minim 24 ore inainte de efectuarea modificarilor.

11. RASPUNDEREA PARTILOR

11.1. - Intinderea raspunderii prestatorului:

a) prestatorul raspunde pentru pagubele produse prin efracție în obiectivul beneficiarului;

b) prestatorul va plăti beneficiarului cu titlu de despăgubire pentru prejudiciile produse, contravaloarea bunurilor sustrate la valoarea lor de înlocuire și la valoarea de inventar a mijloacelor fixe;

c) prestatorul va încheia o asigurare acoperitoare pentru a despăgubi prejudiciile cauzate de patrunderea în obiectivul pazit ;

d) prestatorul își asumă responsabilitatea în cazul producerii de pagube materiale prin comiterea de infracțiuni savarsite în locurile supravegheate, și va despăgubi beneficiarul de prejudiciul creat, în condițiile legii, în baza unui proces - verbal încheiat de organele de poliție din care să rezulte savarsirea faptei prin efracție. Prin urmare, prestatorul raspunde în cazul producerii de pagube materiale prin infracțiuni numai în cazul culpei dovedite, rezultate din documente oficiale eliberate de organele de urmărire penală (Poliție sau Parchet).

În aceste condiții, prestatorul va plăti beneficiarului cu titlu de despăgubire pentru prejudiciile produse, contravaloarea bunurilor sustrate la valoarea lor de înlocuire și la valoarea lor de inventar, precum și orice alte pagube produse în timpul incidentelor în aria de supraveghere desemnată prin contract.

e) Prestatorul este eliberat de orice responsabilitate legată de funcționarea sistemului de detecție local atunci când din expertiza efectuată rezultă că s-a intervenit neautorizat asupra acestuia.

11.2. - Intinderea raspunderii beneficiarului :

a) beneficiarul raspunde pentru prejudiciile intervenite ca urmare a unei culpe ce îi aparține, caz în care prestatorul este exonerat de răspundere ;

b) beneficiarul își asumă răspunderea privind mijloacele de protecție mecanice necesare pentru securitatea obiectivului (usi cu broasca solidă, gratii, folie antiefracție), precum și alte mijloace specifice.

12. SANCTIUNI PENTRU NEINDEPLINIREA CULPABILA A OBLIGATIILOR

12.1. - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese.

12.2. - Beneficiarul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă, adresată prestatorului, fără nicio compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca aceasta anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract indeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

12.3. - Pentru neexecutarea în tot sau în parte, ori pentru executarea necorespunzătoare a obligațiilor contractuale, partea în culpa datorează penalități de 0,15% pentru fiecare zi de întârziere și în continuare daune-interese până la acoperirea integrală a prejudiciului cauzat și dovedit.

13. MODIFICAREA, INCETAREA ȘI REZILIEREA CONTRACTULUI

13.1. Partile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractuale, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.2. Efectele prezentului contract încetează:

a) la împlinirea termenului pentru care a fost încheiat;

b) prin acordul părților, oricând pe durata executării contractului;

- c) odata cu incetarea personalitatii juridice a uneia dintre parti;
- d) ca urmare a notificarii de reziliere emisa in conditiile prevazuta la pct. 13.3.

Incetarea contractului opereaza fara nicio formalitate si fara interventia vreunei instante judecatoresti.

13.3. Rezilierea contractului are loc in urmatoarele cazuri:

a) fiecare parte semnatară poate cere rezilierea contractului cu conditia efectuării unei notificari prealabile, in scris, si cu confirmare de primire, cu 60 de zile inainte de data la care se dorește rezilierea;

b) rezilierea contractului se poate face unilateral de catre prestator in cazul intarzierii de catre beneficiar a platii prestatiilor facturate cu o perioada mai mare de 30 de zile.

Rezilierea prezentului contract nu va avea niciun efect asupra obligatiilor deja scadente intre partile contractante.

13.4. - (1) In cazul in care una din partile contractante nu isi respecta obligatiile asumate prin contract, partea lezata ii pune in vedere, in scris, sa depuna toate diligentele pentru executarea corespunzatoare a clauzelor contractuale.

(2) Daca partea in culpa, in termen de 15 de zile de la primirea notificarii nu se conformeaza, partea lezata poate denunta unilateral contractul, reziliindu-l.

13.5. - Beneficiarul isi rezerva dreptul de a rezilia unilateral contractul in situatia in care prestatorului ii este retrasa sau suspendata licenta de functionare ca societate specializata de paza si protectie, obtinuta in baza Legii nr. 333/2003, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare.

13.16. - Incetarea contractului, inainte de termen, pentru motive bine intemeiate, intervine prin acordul partilor, in cazul incetarii finantarii sau prin reziliere, cu notificarea prealabila.

14. RECEPTIE SI VERIFICARI

14.1. - Beneficiarul are drept de control asupra modului de prestare a serviciilor, pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile contractului, ale planului de paza, ale raportului de service.

14.2. - Beneficiarul, prin conducerea sa, are drept de control asupra modului in care agentii isi desfasoara activitatea, eventualele nereguli constatate urmand a fi aduse la cunostinta prestatorului in vederea luarii de masuri ce se impun.

15. AJUSTAREA PRETULUI CONTRACTULUI

15.1. - Pentru serviciile prestate, platile datorate de beneficiar prestatorului constau în suma menționată la pct. 5.1. al prezentului contract, calculată prin raportare la tariful declarat in oferta catalog electronic publicat in SEAP, cod unic achiziție DA32371241 - cumpărare directă, data finalizare: 13.01.2023, anexa la contract și parte integrantă a acestuia.

15.2. - Pretul total al contractului se ajusteaza numai în situația prelungirii duratei contractului, în functie de numărul de ore prestate pe luna, calculate în condițiile prevăzute de pct. 5.1. alin. (2), la tariful declarat in oferta catalog electronic publicat in SEAP, cod unic achiziție DA32371241 - cumpărare directă, data finalizare: 13.01.2023, -, anterior menționată (18,90 lei/oră, fara TVA).

16. AMENDAMENTE

16.1. - Partile contractante au dreptul, pe durata indeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului prin act aditional, cu excepția acelor clauze unde se prevede în mod expres imposibilitatea modificării acestora pe perioada de derulare a contractului.

17. CESIUNEA

17.1. Partilor prezentului contract le este permisa doar cesiunea creantelor (drepturilor) nascute din contract, cesiune care insa nu va afecta obligatiile nascute din acesta si care vor ramane in sarcina partilor contractante asa cum au fost stipulate si asumate initial.

18. FORTA MAJORA

18.1. - Forta majora este constatata de o autoritate competenta.

18.2. - Forta majora exonereaza partile contractante de indeplinirea obligatiilor asumate prin prezentul contract, pe toata perioada in care aceasta actioneaza.

18.3. - Indeplinirea contractului va fi suspendata in perioada de actiune a fortei majore, dar fara a prejudicia drepturile ce li se cuveneau partilor pana la aparitia acesteia.

18.4. - Partea contractanta care invoca forta majora are obligatia de a notifica celeilalte parti, imediat si in mod complet, producerea acesteia si sa ia orice masuri care ii stau la dispozitie in vederea limitarii consecintelor.

18.5. - Daca forta majora actioneaza sau se estimeaza ca va actiona o perioada mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul sa notifice celeilalte parti incetarea de plin drept a prezentului contract, fara ca vreuna dintre parti sa poata pretinda celeilalte daune-interese.

19. CONFIDENTIALITATEA INFORMATIILOR

19.1. - Partile sunt obligate sa pastreze confidentialitatea asupra tuturor informatiilor privind clauzele si derularea contractului, raspunzand civil in cazul incalcarii acestei obligatii.

19.2. - Partile sunt obligate sa respecte Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor), dupa caz.

19.3. - (1) O parte contractanta nu are dreptul, fara acordul scris al celeilalte parti:

a) de a face cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe parti, in afara acelor persoane implicate in indeplinirea contractului;

b) de a utiliza informatiile si documentele obtinute sau la care are acces in perioada de derulare a contractului, in alt scop decat acela de a-si indeplini obligatiile contractuale.

(2) Dezvaluirea oricarei informatii fața de persoanele implicate in indeplinirea contractului se va face confidențial și se va extinde numai asupra acelor informatii necesare in vederea indeplinirii contractului.

19.4. O parte contractanta va fi exonerata de raspunderea pentru dezvaluirea de informatii confidenciale dacă:

a) informatia era cunoscuta parti contractante inainte ca ea sa fi fost primita de la cealalta parte contractanta; sau

b) informatia a fost dezvaluita dupa ce a fost obtinut acordul scris al celeilalte parti contractante pentru dezvaluire; sau

c) partea contractanta a fost obligata in mod legal sa dezvaluie informatia.

20. COMUNICARI

20.1. - (1) Orice comunicare dintre parti, referitoare la indeplinirea prezentului contract, trebuie sa fie transmisa in scris.

(2) Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii, cat si in momentul primirii.

20.2. - Comunicarile intre parti se pot face si prin telefon, fax sau e-mail, cu conditia confirmarii in scris a primirii comunicarii.

21. SOLUTIONAREA LITIGIILOR

21.1. - Partile contractante vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabila, prin tratative directe, orice neintelegere sau disputa care se poate ivi intre ele in

MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

21.2. - Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente.

22. LIMBA CARE GUVERNEAZA CONTRACTUL

22.1. - Limba care guvernează contractul este limba română.

23. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI

23.1. - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Partile au înțeles să încheie astăzi, _____, prezentul contract în trei exemplare originale, două la beneficiar și unul la prestator.

BENEFICIAR

A.J.O.F.M. Brașov

Director Executiv

Liliana DRAGOMIR

Director Executiv Adj.

Sandor Mihaly Romer

PRESTATOR

EUROGUARD SECURITY S.R.L.

Administrator

David Radu ANGHEL

Șef Serviciu Administrare Buget

Elena Moga

Avizat

Compartiment Juridic, Relații cu Publicul

[Signature]

VIZA C.F.P.



Începând cu data de 25 mai 2018, Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul General privind Protecția Datelor - RGPD) este aplicat de toate statele Uniunii Europene. AJO FM BRASOV a stabilit măsuri tehnice și procedurale, pentru a proteja și pentru a asigura confidențialitatea, integritatea și accesibilitatea datelor dumneavoastră cu caracter personal. Vom preveni utilizarea sau accesul neautorizat și încălcarea securității datelor cu caracter personal, în conformitate cu legislația în vigoare, iar în raportul de colaborare cu instituția noastră, dumneavoastră aveți obligația de a respecta prevederile Regulamentului (UE) 2016.



Nr. 1744 / A.J.O.F.M. BRASOV / 30.01.2023

ANEXA nr. 1
la Contractul de servicii nr. 1 / 30.01.2023

Programul de lucru al A.J.O.F.M. Brasov, A.L.O.F.M. Brasov și al Punctelor Teritoriale de Lucru (P.T.L.) și persoanele de contact:

1	A.J.O.F.M. Brasov, str. Lungă nr. 1A, Brașov, jud. Brașov	Luni-Joi: 8.00 - 16.30 Vineri 8.00 - 14.00	Sidon Cristina: 0723262852 0268/416879 - sediu
2	A.L.O.F.M. Brasov, str. Turnului nr. 5, Brasov, jud. Brașov	Luni-Joi: 8.00 - 16.30 Vineri 8.00 - 14.00	Sidon Cristina: 0723262852 0268/548008 - sediu
3	P.T.L. Rasnov, str. Republicii nr. 29, Rasnov, jud. Brașov	Luni: 8.00 - 16.30 prima și a treia saptamana din luna	Baizat Claudiu: 0730026761 0268/230175 - sediu
4	P.T.L. Zarnesti, str. 13 Decembrie nr. 18, Zarnesti, jud. Brașov	Marti: 8.00 - 16.30 prima și a treia saptamana din luna	Baizat Claudiu: 0730026761 0268/515872 - sediu
5	P.T.L. Sacele, str. G. Moroianu nr. 111, Sacele, jud. Brașov	Miercuri: 8.00 - 16.30 prima și a treia saptamana din luna	Baizat Claudiu: 0730026761 0268/274329 - sediu
6	P.T.L. Codlea, str. Muntisor bl. 12, Codlea, jud. Brașov	Joi: 8.00 - 16.30 prima și a treia saptamana din luna	Baizat Claudiu: 0730026761
7	P.T.L. Fagaras, str. Libertatii nr. 11, Fagaras, jud. Brașov	Luni-Joi: 8.00 - 16.30 Vineri: 8.00 - 14.00	Paun Corina: 0723252527 0268/212636 - sediu
8	P.T.L. Rupea, str. Republicii nr. 92, Rupea, jud. Brașov	Luni-Joi: 8.00 - 16.30 Vineri: 8.00 - 14.00	Calbeaza Paula: 0769602095 0268/260480 - sediu

În zilele de sambata și duminica, precum și în zilele de sarbatoare legala, astfel cum sunt prevazute de Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicata, cu modificările și completările ulterioare, și alte acte normative incidente, A.J.O.F.M. Brasov și unitatile subordonate nu desfășoara activitate.

Începând cu data de 25 mai 2018, Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul General privind Protecția Datelor - RGPD) este aplicat de toate statele Uniunii Europene. AJOFM BRASOV a stabilit măsuri tehnice și procedurale, pentru a proteja și pentru a asigura confidențialitatea, integritatea și accesibilitatea datelor dumneavoastră cu caracter personal. Vom preveni utilizarea sau accesul neautorizat și încălcarea securității datelor cu caracter personal, în conformitate cu legislația în vigoare, iar în raportul de colaborare cu instituția noastră, dumneavoastră aveți obligația de a respecta prevederile Regulamentului (UE) 2016.